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Presentation Notes
บริษัท Clearlyso จำกัด (สหราชอาณาจักร) ได้สรุปลักษะของกิจการเพื่อสังคมว่ามีอยู่ 4 รูปแบบคือ 
สาธารณะกุศล (Charity) เป็นการดำเนินการโดยไม่มุ่งหวังกำไรและไม่มีการสร้างรายได้ 
วิสาหกิจเพื่อสังคม (Social Enterprise) เป็นการผสานระหว่างเป้าหมายทางพาณิชย์และสังคม โดยเน้นเป้าหมายทางสังคมเป็นหลักและนำผลกำไรที่ได้กลับไปลงทุนในกิจการหรือเพื่อสังคม 
Social Business เป็นการผสานระหว่างเป้าหมายทางพาณิชย์และสังคมเพื่อนำไปสู่ผลกระทบทางธุรกิจและสังคมอย่างเท่าๆ กัน 
บริษัทจำกัดทั่วไป เป็นบริษัทที่ทำกิจการเพื่อผลกำไรทั่วไป โดยอาจมีการทำกิจกรรมความรับผิดชอบต่อสังคม (CSR) เพื่อสร้างผลกระทบต่อสังคม

ซึ่งรัฐบาลได้มีนโยบายที่จะสนับสนุนวิสาหกิจเพื่อสังคม (Social Enterprise) 



SOCIAL ENTERPRISE

“วิสาหกิจเพือ่สังคม (SE)” 
• บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคล

• ประกอบกิจการเก่ียวกับการผลิตสินคา การใหบริการ หรือการอื่นๆ 

• มุงสงเสริมการจางงานในทองถ่ินที่วิสาหกิจเพ่ือสังคมตั้งอยูหรือมีเปาหมายอยางชัดเจน

ตั้งแตแรกเริ่มในการแกไขปญหาและพัฒนาชุมชน สังคม หรือสิ่งแวดลอมเปนหลัก 

• มิใชการสรางกําไรสูงสุดตอผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวน 

• จะตองนําผลกําไรไมนอยกวารอยละ 70 ไปลงทุนในกิจการ หรือใชเพ่ือประโยชนของ

เกษตรกร ผูยากจน คนพิการ หรือผูดอยโอกาส หรือใชเพ่ือประโยชนสวนรวมอื่นๆ 
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กรมสรรพากรได้กำหนดนิยามของวิสาหกิจเพื่อสังคมที่จะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีดังนี้ �วิสาหกิจเพื่อสังคม หรือ SE หมายถึง บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ประกอบกิจการเกี่ยวกับการผลิตสินค้า การให้บริการ หรือการอื่นๆ 
มุ่งส่งเสริมการจ้างงานในท้องถิ่นที่วิสาหกิจเพื่อสังคมตั้งอยู่หรือมีเป้าหมายอย่างชัดเจนตั้งแต่แรกเริ่มในการแก้ไขปัญหาและพัฒนาชุมชน สังคม หรือสิ่งแวดล้อมเป็นหลัก 
มิใช่การสร้างกำไรสูงสุดต่อผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วน 
จะต้องนำผลกำไรไม่น้อยกว่าร้อยละ 70 ไปลงทุนในกิจการ หรือใช้เพื่อประโยชน์ของเกษตรกร ผู้ยากจน คนพิการ หรือผู้ด้อยโอกาส หรือใช้เพื่อประโยชน์ส่วนรวมอื่นๆ 



ผูลงทุนในหุนของ SE และผูบริจาค

เงินหรือทรัพยสินใหแก SE

สามารถหักรายจายเงินลงทุน

และเงินบริจาคได 1 เทา

ไดรับยกเวนภาษี

เงินไดนิติบุคคล

กรณี SE ไมจายเงินปนผล

วิสาหกิจเพ่ือสังคม

ผูลงทุนในหุนของ SE และผูบริจาค

เงินหรือทรัพยสินใหแก SE

สามารถหักรายจายเงินลงทุน

และเงินบริจาคได 1 เทา

กรณี SE จายเงินปนผลไมเกินรอยละ 30

วิสาหกิจเพ่ือสังคม

ไมไดรับยกเวนภาษี

เงินไดนิติบุคคล

สิทธิประโยชนทางภาษี
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สิทธิประโยชน์ทางภาษีจะมีทั้งในส่วนของ SE และนิติบุคคลที่เป็นผู้ลงทุนในหุ้นของ SE หรือบริจาคเงินหรือทรัพย์สินให้แก่ SE
กรณีที่ SE ไม่จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น โดยนำเงินทั้งหมดไปลงทุนในกิจการของตนเองหรือใช้เพื่อประโยชน์ของเกษตร ผู้ยากจน คนพิการ ผู้ด้อยโอกาส หรือใช้เพื่อประโยชน์ส่วนรวม
- วิสาหกิจเพื่อสังคม จะได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล
- บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลลงทุนในหุ้นของ SE หรือผู้บริจาคเงินหรือทรัพย์สินให้แก่ SE สามารถหักรายจ่ายเงินลงทุนได้เท่ากับที่ลงทุนหรือบริจาคไป
กรณีที่ SE มีการจ่ายเงินปันผล แต่ไม่เกินร้อยละ 30�- วิสาหกิจเพื่อสังคม จะไม่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล
- บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้ลงทุนในหุ้นของ SE หรือผู้บริจาคเงินหรือทรัพย์สินให้แก่ SE สามารถหักรายจ่ายเงินลงทุนได้เท่ากับที่ลงทุนหรือบริจาคไป





SE และนิติบุคคลผูลงทุนและผูบริจาคใหแก SE 

ไมไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีใด ๆ

กรณี SE จายเงินปนผลเกินรอยละ 30
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หาก SE จ่ายเงินปันผลเกินร้อยละ 30 จะไม่ใช่ SE ตามนิยามของกรมสรรพากร SE และบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้ลงทุนและผู้บริจาคให้แก่ SE  จึงไม่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีใด ๆ




• ตองมีคําวา “วิสาหกิจเพ่ือสังคม” อยูในชื่อ

• ตองไดรับการรับรองเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคมจากหนวยงานที่อธิบดีกรมสรรพากร

ประกาศกําหนด

• ย่ืนคํารองขอและไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร

• ปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่กําหนด เชน ระยะเวลา

การเปลี่ยนแปลงประเภทกิจการ การโอนทรัพยสินของกิจการ เปนตน
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 SE ที่จะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีต้องปฏิบัติตาม หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขดังต่อไปนี้
ต้องมีคำว่า “วิสาหกิจเพื่อสังคม” อยู่ในชื่อ
ต้องได้รับการรับรองเป็นวิสาหกิจเพื่อสังคมจากหน่วยงานที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำหนด
ยื่นคำร้องขอและได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร
ต้องไม่มีการจำหน่ายจ่ายโอนทรัพย์สินที่ใช้ในกิจการ เว้นแต่ที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำหนด
ต้องไม่เป็นคู่สัญญากับและไม่มีการจ่ายค่าตอบแทนใด ๆ ให้แก่ผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วน รวมถึงบุคคลที่มีความสัมพันธ์กับผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วน เว้นแต่ที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำหนด
ต้องไม่เปลี่ยนแปลงเป็นการประกอบกิจการอื่นก่อนครบ 10 รอบระยะเวลาบัญชี นับตั้งแต่ได้รับอนุมัติให้เป็นวิสาหกิจเพื่อสังคม
ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขอื่นที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำหนด

ทั้งนี้ กรณีไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขข้อหนึ่งข้อใดในรอบระยะเวลาบัญชีใด สิทธิประโยชน์ทางภาษีสิ้นสุดลงนับตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีแรก นอกจากนั้น กรณีเลิกกิจการให้แจ้งเจ้าพนักงานประเมินตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กำหนดในประมวลรัษฎากรและสิทธิประโยชน์ทางภาษีสิ้นสุดลงนับตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่เลิกกิจการ

ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... รับอนุมัติหลักการจากคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2559 ขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
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